De compositis ab vbi.

**E** compositis

ab vbi cōstituit q̄ri vt alicubi: atubi: astubi: postubi: nūcubi zc. Dico q̄ vbi recipit. xi. interpositiōes z adiectiōes: vt sicubi: necubi: alicubi: nūcubi: ecubi: vbiq;: vbiubi: vbiuis: vbilibet: vbiatq;: vbinā. z qlibet istarū dictiōnū vno accētū regit qñ sit vna dictiō vñ sicubi: necubi: alicubi: nūcubi: ecubi: acuit antepenul. vbiq; vō acuit penul. de alijs pōt patere. Inueniunt etiā quedā vocū aggregationes q̄ vident esse cōposite ab vbi sed p̄p̄rie nō sūt cōpositiōes sed qdā irregulares vocū cōgeries: vt atubi: astubi: postubi: q̄ fungunt loco vnius dictiōis. s. postq; vel sed: vel alterius cōsilis dictiōis. z tūc ad denotandū q̄ due dictiōes ponunt p̄ vna debent sub vno accentu p̄ferri: vt videlicet antepenul. acuat. Possūt nihilominus poni in vi duarū dictiōnū: vt manifestū est vt at vbi. i. sed postq; sed qñ. vñ ad Sal. At vbi venit plemitudo t̄pis. i. sed postq;: z tūc cōstat q̄ regunt duob⁹ p̄cipalibus accētibus. z silr de ast vbi: post vbi: z silibus.

si aliqui huiusmodi irregulares vocum series inueniantur. De compositis ab inde et longe infra dicam in impedimento divisionis: huius de accentu primum etiam indeclinabilium dicta sunt.

De sex impedimentis accentus.

**U**nc septimo loco restat determinare de impedimentis accentus. Scias ergo quod impedimenta regularum de accentu traditarum sunt sex scilicet: differentia: consortium: usus enclitice: distinctio.

De unoquoque istorum nunc per ordinem videamus.

**C**oncisio impedit naturalem accentum: quod supra quancumque syllabam fuerit accensus in integra dictione: super eandem remanet incorrupta: ut amat per amavit: circumflectitur enim hanc syllabam mat sicut amavit: et eandem per dicitur. Sic desinentia in as: seu gentilia: sicut peria circumflectitur ultimam causam concisionis: quod illa eadem circumflectebatur in integris: ut nostras: vestras: cujas: arpinas: rauenas: et his similia quorum nominatiui olim fuerunt nostratis: vestratis: cuiatis: arpinatis: rauenatis penultima circumflecta. Sic quis: istic: illic: circumflectunt ultimam: quod in regula eorum fuerunt quiritis: illicce: isticce: quod nostro tempore per concisionem perferunt: sicut vult per dicitur in. iij. li. dicens ubi determinat de desinentibus in as. Illud idem contingit in vris apocopatis: quorum nomina corripuntur in antepenultima. Quis ibidem sit accentus acutus: ut virgilius o virgili: mercurius o mercuri: martyrius o martyri: vultus vultei: gaius gai. Tales enim vtri acuius penultima. Quis ipsa sit breuis: sicut illa eadem acuius in nominis eorum: et acueret in illis vris virgilie: mercurie martyrie: si usus haberet. Sed subtracta ultima vocali operatur quod accentus acutus remaneret super eandem syllabam super quam fuisse in integris: sicut perbat per dicitur in. li. vij. b. ubi determinat de vris singulari secunde declinationis. Odit etiam ibidem quod vultei pompeii sunt duarum syllabarum: et i est ibi consonans: et gai monosyllabum est. vide in tertia parte ubi agit de notis secunde declinationis. Sed obijcit contra hoc documentum de compositis ab inde aduerbio: ut exinde: sub inde deinde: perinde: quoniam hec integra habent accentum super antepenultima. sed facta concisione habent accentum supra hanc syllabam in: ut exin: subin: perin: dein. Ad hoc dico quod integra non habuerunt accentum acutum super antepenultima per naturam quam penultima esset longa positione: ad quam pertinebat principalis accentus: et ideo facta corruptione siue concisione ultime syllabe accentus reuertitur ad locum suum. id est ad syllabam in. Item obijcit de hoc verbo petiit per petiuit: quod non habet accentum super penultima. Dico quod mutatio temporis hoc fecit: quod petiuit per dicitur penultima. sed petiit corripitur propter vocalem sequentem. Sic deum acuius penultima per deorum: et non videtur regulam concisionis seruare: quod deum acuius penultima. sed deorum flectit. Dico quod hoc fit propter subtractionem vocalis. Regula enim de concisione intelligitur remanente eadem vocali: sicut vult per dicitur in. vij. li. ubi agit de vris secunde declinationis: In abscisionibus inquit: si ea vocalis in qua est accentus integra manet: seruat etiam accentum integrum: ut audiit audiuit nostras nostratis: illic illicce.

De mutatione accentus causa differentie.

**C**ausa differentie sepe mutat vel corrumpit naturalem accentum: ut pone aduerbium acuius ultimam ad differentiam huiusmodi verbi pone: quod circumflectitur prima. Sic circum quoniam postponitur casuali acuius ultimam ad differentiam huiusmodi nominis circum: ut maria omnia circum. Sic ergo nomen circumflectitur ultimam ad differentiam huiusmodi coniunctionis ergo. Et alio et aliquo habent accentum in fine ad differentiam nominum sicut alias et hoc possessiuum cuius in fine acuius ad differentiam huiusmodi infiniti nominis cuius iam iam. Sed queritur quare in multis alijs talis differentia non seruat: ut modo sero cito crebro: vero. Deberent enim et hoc mutare accentum ad differentiam nominum. Ad hoc dico quod sufficit differentia temporis in ultima syllaba: quod quoniam sunt aduerbia habent ultimam correptam: sed quoniam sunt nomina perducunt eam. Tamen datiuus et ablatiuus adverbialiter positi non mutant accentum: ut liquido secreto tanto et similia quoniam non transeunt in aduerbia quoniam ponantur adverbialiter. vnde huiusmodi ultimam longam sicut et nomina: ut vult magister et

bonum. Dic nota quod sicut dicit per dicitur in. xv. li. in tractatu de aduerbijs. Aduerbia venientia a nominibus secunde declinationis composita uertuntur in e longam: ut huic clare: huic optime. Multa autem ex supradictis nominibus ipsa terminatione vtriusque aduerbijs accipiuntur: ut falso consulto postremo sedulo augurato manifesto priuato pericario merito: et sepe corripuntur in terminali quoniam in aduerbia transeunt: ut cito sero modo necessario vris et necessarie verum et vero primum et primo. Ita sim magister et bonum perducuntur in o et filia ut vidisti. Excipit tamen tria similia liter de quibus etiam per dicitur exemplificat ut patuit. vnde dicit magister et bonum: In o perducta vtriusque et ablatiuus: siue ponantur casualiter siue adverbialiter: ut merito preter gerundia quoniam sim donatus composita sunt: ut legendo: et propter cito sero modo et alia pauca quoniam posita adverbialiter composita sunt. vnde per quod huiusmodi vtriusque in o aduerbijs aliter positi non acuius in fine: nec etiam alia aduerbia nisi pauca exceptis aduerbijs in o quoniam fuerunt a nominibus: ut eo alio aliquo et similibus sicut dixi supra. quoniam determinati de aduerbijs terminationibus in o: et propter hoc multi dicunt quod multo tanto quanto quoniam sint vtriusque adverbialiter positi non debent in fine acuius quoniam non sunt per nomina: nec etiam sequantur regulam secundi modi per nomina: ut quis: vnus: totus: alius et cetera. Tamen enim que descendunt a nominibus sequentibus regulam secundi modi per nomina: quoniam quoniam putauerunt per nomina acuius ultimam: sicut et aduerbia in o quoniam veniunt a nominibus: ut illo eo alio. et composita a quo: ut si quo nequo aliquo equo quoquo: omnia ista a quo aduerbio loci componuntur. Lanis autem non mutat accentum ad differentiam huiusmodi verbi canis: quod vtraque est principalis pars et certam habet orationem propter accidentia sua et neutra dependet ab altera. huiusmodi vbi oratio habet locum vni ab altero per ordinem dependet: ita potest in similibus dici et vbi vtile et notabile nisi in alijs compositis usus indicat: vel expressa auctoritas: et generaliter obseruandum.

De mutatione accentus causa consortij.

**C**onsortium causa quoniam regula naturalis accentus non seruat. vnde cuius cuius acuius penultima. propter consortium masculini quod est cuius: et vtraque pluraque acuius penultima. propter consortium masculinorum et neutrorum suorum in quibus penultima. de necessitate acuius: ut vterque vtrique: plerisque plerisque. Potest tamen esse in causa coniunctio enclitica siue epictasis. id est syllabica adiectio. scilicet quod. Item potest dici de compositis ab hoc verbo facio: quoniam retinentur a in compositio que propter consortium prime persone in quoniam antepenultima. acuius eadem facta penultima. acuius in secunda persona: ut benefacio cis: quoniam ipsa sit breuis. Sic tepefacio cis cit. Si vero corripatur illa vocalis a: ut inficio: tunc non seruat consortium accentus: ut inficio cis cit: sicut vult per dicitur in. viij. li. c. dicens. Si vero facio verbo vel fio integris manentibus aliud verbum infigitur ante ea componatur: non solum significationes et coniugationes integras eis seruiant: sed etiam accentus: ut calefacio cis cit: tepefacio cis cit. In secunda enim et tertia persona penultima. acuius quoniam sunt breues. sic calefacio sis fit. et tepefacio sis fit. finales seruiant accentus in secunda et tertia persona: quos habent in simplicibus. Idem etiam contingit in hoc verbo fideiubeo bes bet: quod secunda persona et tertia acuius penultima. propter consortium prime persone: quoniam huiusmodi syllaba iur: sit breuis. Et hac ratione possumus dicere vsucapio pis pit penultima. acuius propter consortium prime persone: sed iam multi grauant eam quod laudo: et bonum potest fieri quoniam sit breuis. Idem contingit in hoc verbo beneplacito ut dicatur beneplacito cet: penultima. acuius propter consortium prime persone quoniam enim beneplacito sit compositum per hoc nomen beneplacitum deriuatum ab eo: ut beneplacitum est diuino habitare in eo: vel lego ad beneplacitum tuum.

Usus turbat accentum.

**S**u mediante quoniam regula predicta generaliter accentum non seruat: ut satisfacere penultima. acuius quoniam debet ret eam grauarum: quod breuis est sicut dicimus: circumdare penultima. grauata. sed usus dicitur aliquid rationis habere. Dico quod ideo corrigisse: quod in digesto et in alijs lib. legalibus huiusmodi verbum satisfacere per diuisionem perferit: ut reus dicitur adesse: satisfacere dare. Et ideo hoc verbum dare seruat accentum acutum: quod huiusmodi in simplicibus

ate. Usus etiā habet q̄ oīa cōposita duo vel tria habeāt accentū acutū sup penul. vt vigintiduo: vigintitria: q̄uis illa sit breuis. sed ideo hoc ɔtingit: q̄ plus certitudinis ē in vltima nāli q̄ in primo cā declinationis ⁊ generis q̄ ɔ distinguit. ⁊ iō remanet accent⁹ in penul. simplicis. Usus etiā acuit penul. quorū dā nominū latinoꝝ: vt lombardia rectoria: papia: q̄uis ipsa sit breuis. Sed dicimus q̄ hoc ɔtingit causa imitationis. Imitant̄ enī greca desinentia in a: que habent penul. acutā: vt comedia: tragedia: philo sophia: theologia: ⁊ his filia. Et sciendū q̄ greca possunt corripī subtracta vna vocali de diphthongo que est ibi. s. ei: ⁊ possunt eandē pducere. sed in cōi sermone semp reti nemus accentū acutū vel circūflexū ⁊ nunq̄ graue: vt maria: q̄uis possit corripī. vñ prudenti⁹. Nec mea post maria potis est pstringere cura. Pōt etiā pdu. penul. iuxta illud: Trāsiuit maria cū fratre beata maria. Si ergo que dā latina p Grecismū habent accentū sup penul. q̄ causa maioris boatus videt̄ ɔtingere: q̄ dictiones grece plate ore rotundo magis sonant. ita vult magister ⁊ bene. Dug. dicit q̄ noīa nota possunt in penul. corri. ⁊ pdu. p voluntate legentis: vt scenophegia: vt dixi supra vbi posui regulas generales ad cognoscendū accentū cuiuslibet syllabe. Silr h̄ vsus: vt dicam⁹: vicecomes: archicomes: archicoquis: penul. acuta. sed hoc facit potētia nti: q̄ remanet incorruptus: ⁊ ideo nō amittit accentū. Nō aut̄ est h̄ ignorādū q̄ sicut dicit Prif. in. vij. li. tractatu de otō plurali scē declinationis. Oportet scire quidē analogie rōnem: vsū tñ auctoꝝ magis emulari. Attende h̄ diligenter q̄ Prif. nō dicit simpliciter vsū sed vsū auctoꝝ. vñ vide ne decipiaris p equiuocatiōz in vsū: sumēdo. s. vsū ideota rū: imo potius abusū p vsū auctoꝝ ⁊ in arte actenus peritōz. Nam vt dicit Ambro. vulgi vsus nō preiudicat veritati. cōsiliū Dug. Si vis illud seruare in hmōi tale est. dicit enī in quis vel qui. Quisputas est vna dictio simplex: ⁊ est ibi putas syllabica adiectio: ⁊ ɔz pferri sub vno accētū acuto posito sup antepenul. vt ibi: Quisputas maior ē in regno celoꝝ: Si tñ in aliqua ecclesia tibi legendū fuerit: cuius abusū quisputas p duabus accipiat partibus nos ɔsulendo ɔsulimus: vt abusū illius ecclesie sequaris: nisi tate fueris auctoritatis q̄ prauū vsū corrigere valeas velle nanq̄ videri sapientē inter insanos ⁊ ideotas quedam species furoris est.